

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
6º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS Categoria Econômica/Fontes	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
			11	12			
Receitas Correntes (A)	2.110.156.911,00	2.110.156.911,00	351.692.818,48	379.087.826,23	2.110.156.911,00	2.205.569.047,95	-95.412.136,95
Tributárias	450.666.200,00	450.666.200,00	75.111.033,36	79.795.813,69	450.666.200,00	485.211.121,16	-34.544.921,16
Impostos	431.931.300,00	431.931.300,00	71.988.550,02	76.951.938,39	431.931.300,00	464.255.629,70	-32.324.329,70
IPTU	211.685.300,00	211.685.300,00	35.280.883,34	24.991.190,84	211.685.300,00	212.720.279,38	-1.034.979,38
ISSQN	148.700.400,00	148.700.400,00	24.783.400,00	33.632.508,71	148.700.400,00	175.567.807,62	-26.867.407,62
ITBI	18.587.600,00	18.587.600,00	3.097.933,34	6.602.889,47	18.587.600,00	28.821.094,86	-10.233.494,86
IRRF	52.958.000,00	52.958.000,00	8.826.333,34	11.725.349,37	52.958.000,00	47.146.447,84	5.811.552,16
Taxas	16.934.900,00	16.934.900,00	2.822.483,34	2.755.979,26	16.934.900,00	20.351.552,85	-3.416.652,85
Contribuição de Melhoria	1.800.000,00	1.800.000,00	300.000,00	87.896,04	1.800.000,00	603.938,61	1.196.061,39
Contribuições	11.055.500,00	11.055.500,00	1.842.583,34	1.902.445,16	11.055.500,00	11.399.760,24	-344.260,24
Patrimoniais	24.477.954,00	24.477.954,00	4.079.658,98	5.828.866,74	24.477.954,00	39.969.575,97	-15.491.621,97
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	229.365.526,00	229.365.526,00	38.227.587,70	44.493.327,58	229.365.526,00	243.424.241,52	-14.058.715,52
Transferências Correntes	1.331.679.120,00	1.331.679.120,00	221.946.519,98	241.517.300,88	1.331.679.120,00	1.398.643.684,44	-66.964.564,44
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(183.077.520,00)	(183.077.520,00)	(30.512.920,00)	(33.250.285,89)	(183.077.520,00)	(193.446.773,61)	-10.369.253,61
Outras Receitas Correntes	245.990.131,00	245.990.131,00	40.998.355,12	38.800.358,07	245.990.131,00	220.367.438,23	25.622.692,77
Receitas de Capital (B)	417.992.907,00	417.992.907,00	69.665.484,48	71.552.847,60	417.992.907,00	208.845.713,96	209.147.193,04
Operações de Crédito	313.251.907,00	313.251.907,00	52.208.651,14	66.968.615,44	313.251.907,00	160.374.955,05	152.876.951,95
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	313.251.907,00	313.251.907,00	52.208.651,14	66.968.615,44	313.251.907,00	160.374.955,05	152.876.951,95
Alienação de Bens	286.600,00	286.600,00	47.766,66	0,00	286.600,00	0,00	286.600,00
Amortização de Empréstimos	62.000,00	62.000,00	10.333,34	3.763,61	62.000,00	24.504,28	37.495,72
Transferências de Capital	104.392.400,00	104.392.400,00	17.398.733,34	4.580.468,55	104.392.400,00	48.446.254,63	55.946.145,37
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	2.528.149.818,00	2.528.149.818,00	421.358.302,96	450.640.673,83	2.528.149.818,00	2.414.414.761,91	113.735.056,09
DESPESAS	Dotação Anual	6º BIMESTRE	Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.773.075.990,00	2.059.460.142,31	276.744.972,39	390.897.721,68	2.009.995.087,57	1.913.987.347,70	49.465.054,74
Pessoal/Encargos Sociais	726.860.365,00	872.729.407,94	200.083.935,83	216.603.886,04	866.898.009,41	866.794.650,17	5.831.398,53
Juros/Encargos da Dívida Interna	45.635.374,00	38.201.374,00	4.293.268,55	4.293.268,55	21.448.301,19	21.448.301,19	16.753.072,81
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.000.580.251,00	1.148.529.360,37	72.367.768,01	170.000.567,09	1.121.648.776,97	1.025.744.396,34	26.880.583,40
Despesas de Capital (D)	727.253.828,00	767.642.192,96	15.801.874,56	93.315.279,44	565.371.958,75	477.196.535,40	202.270.234,21
Investimentos	672.760.302,00	732.590.666,96	10.505.419,11	87.790.508,06	531.093.077,93	443.004.335,77	201.497.589,03
Inversões Financeiras	5.651.000,00	3.295.000,00	55.560,27	283.876,20	3.293.989,26	3.207.308,07	1.010,74
Amortização da Dívida	48.842.526,00	31.756.526,00	5.240.895,18	5.240.895,18	30.984.891,56	30.984.891,56	771.634,44
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	48.842.526,00	31.756.526,00	5.240.895,18	5.240.895,18	30.984.891,56	30.984.891,56	771.634,44
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	27.820.000,00	1.825.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	2.500.329.818,00	2.827.102.335,27	292.546.846,95	484.213.001,12	2.575.367.046,32	2.391.183.883,10	251.735.288,95
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	27.820.000,00	-298.952.517,27	158.093.826,88	-33.572.327,29	-160.952.284,41	23.230.878,81	

OBS.: As receitas e despesas Intra-Orçamentárias, estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 19.549.200,00, Receita Arrecadada no Bimestre = R\$3.625.698,10 e Receita Arrecadada Total = R\$ 19.241.424,91

Dotação Inicial = R\$ 18.686.433,00 e Dotação Atualizada = R\$ 20.408.775,79

Empenhado no Período = R\$ 3.458.546,21 e Empenhado Acumulado = R\$ 19.860.496,45

Liquidado no Período = R\$ 4.908.240,03 e Liquidado Acumulado = R\$ 19.718.506,85

Sebastião Almeida
 Prefeito Municipal

Leonice Gaviola
 Chefe da Div. Técnica de Contabilidade
 CRC/SP 189.907/O-7

Eivaldo Ramos de Oliveira
 Diretor do Depto. Controles Internos

Leila Vicente de Azevedo Barbosa
 Diretora Depto da Despesa

Nestor Carlos Seabra Moura
 Secretário de Finanças